
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente,                                     

dal 1.2.2017  al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii e che 

contro la stessa _________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li  1 febbraio 2017 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Colina f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li  1 febbraio 2017 Geom. Antonio Cammarata 

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 
CON SEDE IN ENNA 

* * * * * * 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 
 

N. 01 del registro  del 27 Gennaio 2017 
 
OGGETTO: Nomina del Nucleo di valutazione monocratico per l'espletamento dei 

compiti di cui al D.Lgs n. 150/2009. 

 
* * * * * * 

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventisette,  del  mese di gennaio, alle ore 8.15, in Enna, nella sede del 
Consorzio, il Presidente Sig. Mario Sgrò, con la partecipazione del Segretario dell'Ente Geom. Antonio 
Cammarata, adotta la seguente deliberazione con i poteri del Consiglio di Amministrazione, stante la 
necessità e l'urgenza, salvo ratifica da parte del Consiglio di Amministrazione medesimo, ai sensi dell’art. 
9 comma 2° dello statuto consortile. 

IL PRESIDENTE 
 

RICHIAMATO il D. Lgs n 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15. in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”, che prevede una serie di adempimenti a carico delle Amministrazioni Pubbliche, al fine 
di assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei servizi tramite la valorizzazione dei risultati e 
della performance organizzativa ed individuale; 
 
RICHIAMATI, in particolare, l'art. 14 c. 1 del medesimo decreto legislativo, il quale dispone che ogni 
amministrazione, singolarmente o in forma associata, si doti di un organismo indipendente di valutazione 
della performance e l'art. 7, il quale, al c. 2 lett. a) dispone che la funzione di misurazione e valutazione 
delle performance sia svolta dagli organismi indipendenti di valutazione della performance di cui 
all'articolo medesimo; 
 
VISTA la delibera n. 121/2010 della CIVIT (Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità 
delle amministrazioni pubbliche); 
 
VISTO  il Regolamento Organico e Dotazione Organica del Personale vigente; 
 
DATO ATTO CHE sulla base delle indicazioni fornite dalla CIVIT, anche con la deliberazione innanzi 
richiamata, questo Ente ha ritenuto di mantenere il Nucleo di valutazione, al quale vengono demandate le 
funzioni correlate alla misurazione e valutazione della performance, come disciplinato dall'art. 43 del 
richiamato regolamento; 
 
- CHE il Regolamento Organico e Dotazione Organica del Personale vigente del Consorzio prevede, all'art. 
44, che il Nucleo di valutazione oltre a poter essere collegiale, possa essere anche monocratico; 
 
RILEVATO che il Nucleo di valutazione viene nominato dal Presidente del Consiglio di Amministrazione, ai 
sensi della L. 15/2009, art. 4 c. 2 lett. g) nonché dall'art. 44 c.2 del Regolamento Organico e Dotazione 
Organica del Personale; 
 
- CHE la scelta dei componenti del Nucleo di Valutazione non è soggetta a procedure comparative, ai sensi 
dell'art. 7 c. 6 quater del D.Lgs 165/2001; 
 
RICHIAMATA la determinazione Presidenziale n. 3 del 26.11.2014 con la quale, ai sensi della sopraccitata 
normativa, è stato nominato il Nucleo Interno di Valutazione dell’Ente, nella persona dell’Avv. Patti 
Alessandro, in possesso dei requisiti specifici necessari, per il periodo dalla data di accettazione fino al 
17.6.2016; 
 
VISTO  il D.lgs n. 150/2009 artt. 14, 16 e 74, che stabilisce l'obbligo per tutti gli enti pubblici di nominare, 
entro la scadenza del mandato previsto dall'atto di nomina o entro la scadenza del triennio della presa di 
possesso, i componenti dell'O.I.V. e  che "l'incarico dei componenti può essere rinnovato una sola volta"; 
 
 



VISTO il  D.P.R.  del  9  maggio  2016,   n.   105  "Regolamento  di  disciplina  delle funzioni  del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e 
vantazione delle perfomance delle Pubbliche Amministrazioni", approvato in attuazione dell'art. 19, 
comma 10 del D.L. 90/2014 convertito in Legge 114/2014, ed in particolare l'art. 6 che reca nuove 
disposizioni in materia di organizzazione e funzionamento degli OIV, stabilendo: 
 

-al comma 4 che entro 120 giorni dalla entrata in vigore del Regolamento (30 ottobre 2016), venga 
adottato un decreto del ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione che individui i 
requisiti di competenza, esperienza ed integrità che devono possedere gli iscritti all'Elenco nazionale degli 
OIV; 
 

-al comma 5 che il nuovo sistema di nomina si applica a partire dai rinnovi degli OIV successivi alla 
entrata in vigore del suddetto decreto ministeriale e che i componenti degli organismi già nominati restano 
in carica fino alla naturale scadenza dei rispettivi mandati; 
 
VISTA  la nota circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica, 
Ufficio per la valutazione della performance (Prot. n. DFP-0037249-P) diramata in data 14 luglio 2016, con 
cui sono stati forniti chiarimenti in merito alle procedure di nomina degli OIV nella fase transitoria, ai sensi 
dell’articolo 6, comma 5, del suddetto D.P.R. n. 105/2016, stabilendo che in attesa della piena operatività 
della nuova normativa, ciascuna amministrazione valuterà come procedere al fine di garantire la continuità 
amministrativa, provvedendo, in alternativa, a prorogare i componenti uscenti fino alla entrata in vigore 
del suddetto decreto ministeriale o a procedere alla nomina dei nuovi componenti secondo le modalità 
operative, finora seguite, indicate sul Portale della performance, con durata non superiore a quella 
prevista della disciplina previgente; 
 
RITENUTO opportuno per quanto sopra, di procedere alla proroga dell’incarico, per come  conferito all’Avv. 
Alessandro Patti con Determina Presidenziale n. 3/2014,  per il periodo dalla data di accettazione fino alla 
entrata in vigore del suddetto decreto ministeriale  e comunque fino al 31.12.2018, ai sensi di quanto 
previsto dal combinato disposto dell'art. 6 del Regolamento di cui al D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 e della 
Circolare 14 Luglio 2016 prot. n. 37249/2016; 
 
VISTA la documentazione prodotta dal citato professionista consistente in: 
- Curriculum vitae; 
- Dichiarazione di insussistenza di casi di inconferibilità e incompatibilità ai sensi del D. Lgs. 8/4/2013 n. 
39; 
- Copia documenti di riconoscimento; 
 

DATO ATTO  che, il responsabile del procedimento del servizio amministrativo ha proceduto alla verifica 
del possesso dei requisiti prescritti nella Delibera CIVIT n. 12/2013 del 27 febbraio 2013, nonché alla 
verifica dell'assenza di condizioni di incompatibilità, cause ostative e ipotesi di conflitto di interessi e al 
rispetto del principio di esclusività ed alla valutazione del curriculum presentato; 
 
VALUTATO che il sottoscritto, tenuto conto delle caratteristiche delle funzioni da svolgere e i requisiti 
soggettivi del candidato, con particolare riferimento alla formazione, alla professionalità acquisita, e alla 
particolare esperienza maturata, ritiene idoneo allo svolgimento dell'incarico l’Avv. Alessandro Patti, nato a 
Palermo il 11.4.1986; 
 
- CHE  per i compiti espletati dal Nucleo di valutazione monocratico nel periodo in questione, si può 
quantificare il compenso complessivo nella stessa misura di quello di quello corrisposto in tal senso negli 
anni precedenti, pari ad  euro 2.000,00 lordi, comprensivo di IVA e cassa previdenza se dovute; 
 
ACCERTATA la propria competenza in merito, alla luce di quanto espresso dalla Delibera Civit n. 12/2013 
del 27/02/2013 punto 2, alla suddetta nomina;  
 
VISTO  il D.lgs. il T.U.E.L. di cui al D. Lgs. 267/2000;  
 
VISTO il D.lgs. 150/2009; 
 
VISTO il comma 2° dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000;  
 
VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2015-2017, esercizio finanziario 2017; 
 

VISTO il D. Lgs n.118 /2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs n.126/2014; 
 
VISTO l'art. 9 comma 2^ dello statuto consortile; 
 
RITENUTA la necessità e l'urgenza di provvedere all'adozione del presente atto; 
 
ASSUNTI  i poteri del Consiglio di Amministrazione, salvo ratifica; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità di regolarità tecnica, e  contabile, ai sensi degli 
Artt. 16 e 17 dello statuto consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L. R. n. 30 del 23.12.2000;  

 
DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa: 
 
1. Prorogare fino al 31.12.2018 l’incarico di Nucleo di Valutazione Monocratico del Consorzio, conferito all’ 
all’Avv. Alessandro Patti, nato a Palermo il 11.4.1986,  giusta Determina Presidenziale n. 3/2014, cessato 
in data 17.6.2016, ai sensi di quanto previsto dal combinato disposto dell'art. 6 del Regolamento di cui al 
D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 e della Circolare 14 Luglio 2016 prot. n. 37249/2016; 
 
2. Dare atto che  l’Avv. Alessandro Patti  presenta i requisiti prescritti dalle vigenti disposizioni normative 
e regolamentari per l'assunzione dell'incarico e in capo ai quali non sono stati dichiarati motivi di 
incompatibilità con la nomina; 
 
3.  Dare atto, altresì,  che l'incarico è conferito a decorrere dalla data di accettazione fino alla entrata in 
vigore del decreto ministeriale  meglio specificato in narrativa e comunque fino al 31.12.2017, per 
l’espletamento delle funzioni previste dall'art. 14, comma 4 del D.lgs.150/2009 e delle disposizioni di cui 
all’art. 43 del vigente Regolamento Organico del Personale; 
- l'incarico cesserà automaticamente alla scadenza del periodo sopra indicato; 
 
4. Specificare che per i compiti espletati dal Nucleo di valutazione monocratico nel periodo in questione, si 
quantifica il compenso complessivo di  euro 2.000,00 lordi, comprensivo di IVA e cassa previdenza se 
dovute; 
 
4. Impegnare la suddetta somma di € 2.000,00 al capitolo 10031 “compenso O.I.V.” –                                   
cod. 01.01-1.03.02.01.008 del bilancio di previsione pluriennale 2015 -2017, esercizio finanziario 
2017; 
 
5. Di pubblicare, ai sensi di quanto disposto dall'art.  11, comma 8 del D.lgs. 150/2009 il presente 
provvedimento, unitamente al curriculum del membro unico del Nucleo di valutazione, sul sito WEB 
istituzionale del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
6. Di demandare al Segretario Direttore dell’Ente per gli adempimenti conseguenti al presente atto. 
 
Fatto e sottoscritto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (f,to  Cammarata) (f.to Sgrò) 
 
  



ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 
- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE  

N.  1  DEL 27 GENNAIO 2016 

 

OGGETTO: Nomina del Nucleo di valutazione monocratico per l'espletamento dei 

compiti di cui al D.Lgs n. 150/2009. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 
 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

 

Enna, 27 Gennaio 2017 IL SEGRETARIO 

  f.to  Cammarata 

 ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

VISTO: Si esprime parere _____________________ in ordine alla regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

 

 

Enna, 27 Gennaio 2017 IL RESPONSABILE  

  DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  f.to Cammarata 

  _________________________________ 

 

 

 


